Grație aptitudinilor și competențelor sale, a avansat rapid în carieră, ajungând ca în doar 12 ani de la numirea sa în diplomație să i se acorde titlul de ministru plenipotențiar.

Lucrarea de față este structurată în trei capitole. Primul urmărește evoluția personajului nostru de la primii ani din viață până la numirea sa, la 30 septembrie/13 octombrie 1908, în calitate de Trimis Extraordinar și Ministru Plenipotențiar la Paris. Astfel, vom prezenta câteva repere biografice referitoare la familie, studii, accesarea și parcursul în cariera diplomatică. Prima parte a perioadei petrecută de Lahovari în calitate de ministru plenipotențiar în *Orașul Luminilor* (1908-1913) face obiectul celui de-al doilea capitol.